tra ut aiaz. intellectū. volūtatē. mēoꝝ
fidem. ⁊ virtutes infusas. Aut mediā
ribus dei nūcijs q̄ sunt celum. elemē
ta. hoies. bestie. ⁊ alia tpalia nob̄ por
recta. Patet illud **Matth. vi.** vbi dici
tur. q̄ aures nō nent nec serunt. ⁊ tñ p̄
celestis eas pascit. Nō inq̄ ipse se pa
scunt licet volent ⁊ querant. Itē patz
experientia. Nam agricola q̄ interdū
ex vno anno bene colit vineā. min⁹ p̄
cipit q̄ p̄cedēti anno qñ male colue
rat vineā. Cur. qz labor human⁹ non
sufficit. s̄ solis ⁊ celoz influētia. aeris
tēperies. ⁊ natura in q̄ deus dñat non
I homo. **Sed** dicitis Credo me oia bo
na a deo habere. q̄ careo p̄ima specie
supbie. **Rūdet** **Guil.** in sūma victozū
q̄ etiā ideo dicit de supbo q̄ ipse cre
dit bona sua habere a se. quia scz facit
acti crederet. Sic in simili. **Alqs** di
cit nō credere xpm̄ filium dei q̄ nec il
lius terreſ cōinationibus. nec attra
hē p̄missionib⁹. nec p̄ceptis obrēpe
rat. nec cōsilijs acq̄escit. vt dicit **Bern.**
Sunt aut̄ tria q̄ntū ad hoc q̄ dicit su
perb⁹ facere q̄si crederet bona sua se
habere ⁊ nō a deo. **Primo** si gloriat̄
in corde suo de bonis suis puerse p̄
q̄ ap̄tus dicit vbi supra. **Quid** habes
quod non accepisti. si aut̄ accepisti q̄
re gloriaris quasi nō accepisti. **Se
cundo** q̄ntum ad hoc q̄ aliqs de bo
nis suis se iactat. p̄tra illud **Job. xxxj.**
Si oscutatus sum manū meam. In
manu operatio. in osculo vō intelligi
tur laudatio. **Vnde** osculum manus
est. laudatio p̄te operatiōis. **Tertio**
qz de bonis suis deo gratias nō agit.
Ideo ingratus dicitur vulgariter non
agnoscere beneficiū. **Vñ** **Grego.** Nō
est dignus dādis qui nō agit gratias
de datis. **Secūda** species superbie
A est cum quis bonū qd̄ habet ab alio d̄
gratia cognoscit ⁊ fateſ se ab alio ha
bere. sed putat sibi hoc debitiū fuisse ⁊

pro meritis recepisse. **Excellentius** em̄
est aliquid habere ab alio ex meritis
suis. q̄ mere de gratia. **Cum** ergo bo
mo p̄pter amorē p̄te excellentie mo
uet ad estimandū illud bonū qd̄ ab
alio habet de gr̄a. habere se ab eo me
ritis p̄p̄is. **Vñ** si famulū habes suo
labore vsq̄ merentē calceos. q̄ datis si
bi tunica ⁊ caligis ⁊ calceis putaret̄
se bene meruisse. hoc est supbie p̄tra
deū vel hominē. **Scire** aut̄ debes q̄
quicqd̄ habes a dō habes. **j. Coz. xij.**
Deus opat̄ oia in oibus. **Imo** de⁹ in
om̄i actione nostra p̄ncipali⁹ cōcur
rit. **Sed** dicitis diuitias ⁊ scientiā stu
dioꝝ labore p̄po acq̄siui. quō q̄ a deo
habeo. **Rūdet** q̄ deus tibi man⁹ p̄u
lit. pedes ⁊ intellect⁹ tui industriā.
Et hoc est p̄mū qd̄ habes s̄ a deo.
Hec aut̄ oia velut penna mortua ma
nu sc̄ptoris nō recta. nihil fecissent ad
tuā scientiā. aut ad diuitias tuas. nisi
summ⁹ artifex esse ⁊ intelligē tibi de
disset ⁊ p̄seruasset. **Et** hec sunt p̄ncipa
lissimaz sine n̄ra industriā ⁊ inmediate
a deo. **Vñ** **Luc. xvij.** Cū oia feceritis
q̄ p̄cepta sunt vobis. dicitē serui inuti
les sum⁹. qd̄ debuim⁹ facere fecim⁹
Et merito inutiles. qz nihil deo p̄fici
mus s̄ nobis ex sua bonitate merito
qd̄ facere debuim⁹ ⁊c. qz dei verissime
erui sum⁹ creatiōe. rōne cui⁹ oia n̄ra
sibi debem⁹. plus si possibile eēt tene
mur ex cōseruatiōe. simplicius ex redē
ptione ⁊c. **Dicit** etiā **Alexāder** de ha
lis in summa. **Crede** se h̄re bonū p̄
meritis inq̄ntuz credit se quis eēt cau
sam p̄ncipalē meritorū illoꝝ. deū vō
secundariā. est pctm̄ ⁊ supbia. **Sit** cū
se credit h̄re bonū a deo p̄ meritis in
q̄ntū se ponit causam secundariā tanq̄
ex merito condigni illud tribuentē ē
secūda species. **Crede** aut̄ se habere
aliquid bonū p̄ meritis ponēdo de
um causam p̄ncipalē non est peccatū

Unde superius secunda specie appetit excellentiam propriam ut propriam. In quantum ponit se causam principalem. Deum vero secundariam. hec ille. Contra ista quidam putant merita sua tam magnam merito deus pro eis debeat eis dare vitam eternam. preseruare a tribulationibus et a similibus. quod si non facit deus murmurant superbe.

¶ Ad illam inquam. et ad primam etiam reducitur ingratitude vicium secundum Thomam. Quia ingratus est qui sibi attribuit quod ab alio habet. Contra hanc speciem peccatis multipliciter errat. Primo quod liberalissimum largitor deum putat venditor deum credit emere meritis a deo. qui non est estimator meriti. id est. opus non est de se merito. sed a dei misericordia. Secundo talis putat soluere. quod impossibile est sibi soluere. quia alii omnia tenemur deo ut prestatum est. Tertio quod ea que in oculis nostris interdum putant merita sunt demerita. Unde Job. iij. Ecce qui seruauit ei non sunt stabiles. et in angelis suis reperit prauitates. quanto magis hi qui habitant domos luteas que terrenum habent fundamentum consumentur velut a tineis. Esate. lxiij. Facti sumus ut in mundi oes nos. quasi pannus menstruatus uniuerse iusticie nostre.

¶ Capitulum. xiiij.

¶ Quia igitur superbia multis rebus se immiscet. ideo hic tria sunt videnda. Primo de duabus ultimis superbie speciebus in capitulo precedenti enumeratis. et quibus rebus se immisceat. Secundo quando sit peccatum mortale. Tertio que sint remedia contra eandem. Quartum igitur ad primum notandum quod tria species est. Cum iactat se quis de bono quod non habet. Excellentius enim est habere in se aliquod bonum quam non habere illud. Et quanto bonum est maius. tanto est excel-

lentius. et tanto maiorem excellentiam habens per hoc consequitur. Cum igitur quis ex appetitu proprie excellentie mouetur ad attribuendum sibi aliquod bonum quod non habet. aut maius bonum quam habeat. tunc est tertia species. Exempli gratia. Cum homo proprie appetitu proprie excellentie estimat se sapientem. pulchrum. iustum. fortem. et sic de alijs bonis nature aut gratie. aut etiam estimat se magis sapientem. aut doctum. iustum. fortem. et in prenominationis quam sit aut dicit se sapientem. doctum. fortem. iustum et iustum. aut magis quam sit in talibus dicitur aut etiam si talia alio modo quam per verba ostendat. ut in pociestate vestium. ampla familia. vel quacumque exteriori alia habitudine. est in tertia specie superbie.

¶ Ad idem pertinet cum quis negat aliquod vitium quod in se est. per hoc enim attribuit sibi virtutem oppositam. vel attribuit sibi bonum innocentie quod non habet. Unde Augustinus. iij. de ciuit. dei dicit quod excusare se de peccato commisso ad superbiam pertinet. Et dixi notate quando ex amore proprie excellentie mouetur ad se sic iactandum. Si enim ex aliqua alia causa moueretur. ut ex vanitate quadam vel delectatione sola. quam habet in mentendo. vel propter lucrum. tunc non reduceret ad superbiam. sed ad aliquod aliud vitium. et licet iactantia opponatur veritati. tamen proprie ratione cause ex qua frequenter procedit ponit hic species superbie. Unde dicit Thomam. q. de malo vbi. s. et Alexander de hal. in summa. Licet in iactantia sit falsa vocis significatio. quia tamen eius intentio principalis non est ut fallat sed ut excellat. dicitur species superbie et non mendacii. Iactantia ponitur species superbie non quantum ad ipsum exteriorem actum qui consequenter se habet ad superbiam. sed quantum ad interiore affectum ex quo talis actus exterior procedit. dum scilicet homo

presumit de seipso. ac si haberet quod non
habet. et in talis excellentia animus ei
tendit quod sibi non competit nisi haberet quod
non habet. Et in summa dicitur. quod iactantia
procedit ex superbia sicut ex causa interius
motuaz impellente. Ex hoc enim
quod aliquis interius per arrogantiam supra se-
ipsum elevat. sequitur plerumque quod exteri-
us maiora de se iacet. licet quibus non ex
arrogantia sed ex quadam vanitate aliquis
ad iactantiam procedat in hoc de eccle-
siis. quod est talis secundum habitum. et ideo arrogan-
tia per quam aliquis supra seipsum extollit
est species superbie. non tamen ideo iactantie.
sed ut frequenter eius causa. ideo ponit
Gregorius speciem tertiam. Tercium autem iacta-
tor plerumque ad hoc quod gloriam consequatur
per suam iactantiam. et ideo secundum Gregorium
ex inanigloria oritur secundum rationem fi-
nis. De hac materia vide infra prece-
pto. vij. c. ij. **Q**uarta species est secundum
Gregorium. cum quis despectus alius singula-
riter vult videri. Excellentius est enim quod
quis habeat aliquod bonum quod alij non
habent. aut perfectius illud habeat quam
alij. Cum igitur inordinatus amor proprie
excellencie facit quod quis despectus alius
vult solus videri habere quod non habet
tunc est quarta species. verum est quod illud
videri plus pertinet ad inanem gloriam
cuius causa est superbia. Unde dicit Thomas
vbi. s. q. de malo. Peccatum superbie
quibus magis evidenter apparet per al-
qua precedentia et subsequencia quam per il-
lud in quo essentialiter consistit. Ideo
beatus Gregorius species superbie assignavit
secundum aliquos actus antecedentes vel con-
sequentes. cum tamen omnes species superbie in qua-
dam presumptioe animi essentialiter con-
sistat. Velle enim singulariter videri con-
sequenter ad superbiam pertinet. Essentialiter
autem quarta species superbie in
hoc consistit quod homo presumit de se
ac si omnes singulariter excelleret. Ad
hunc autem excellentiam animus ei afficit.

hec ibi. Superbia enim inordinate propria
excellencia appetit. sed inanigloria ap-
petit excellentie inordinate manifesta-
tionem. Ad hanc speciem reducitur cum quis
aliquid bonum habet in se quod alij non habent.
aut etiam excellentius possidet quam alij. et
sibi in hoc placet inordinate inceptum
per hoc supra alios est et eis excellentior
vel cum quis non habet sed appetit habe-
re aliquid bonum maius ut per hoc super ali-
os sit. et eis excellentior. et per hoc se effi-
mat alijs simpliciter meliorem. et sic
vult eis preferri. nec vult esse in alijs sub-
esse ubi deberet. tunc est in illa quarta
specie superbie. Exple gratia. Si quis
habet maiorem scientiam alijs et in hoc con-
placet. aut appetit habere magnam.
propter hoc ut per eam super alios sit et
eis excellentior. est quarta species. Si autem
cognosceret se eam habere de munere
dei. et complaceret in ipsa. ideo ut melius
noscat quid bonum et quid malum sit ad
se et alios regendum ad dei laudem. tunc
est virtus. Sed si propter hunc scientiam
estimat se vobis scientibus meliorem. iterum
est in ista quarta specie. quod si ipse excel-
lit in scientia et in ista est superior. in alio
deberet putare aliqua bona que ignorat
ret ratione quorum alter est multo melior.
Et sicut dictum est de scientia. ita de qua-
cunque alia virtute. immo de divitijs et ro-
bore corporali. et de alijs quibuscunque bonis
corporalibus et spiritualibus. Ad hanc speciem
pertinet quod quis presumptuose tendit in
aliquid quod est supra se supra suam di-
gnitatem. ut si quis non esset sufficiens ad
regendum civitatem qui ex amore pro-
prie excellentie movetur ad appetendum fieri
magister civitatis. aut sile. aut insufficit
eius ad curam animarum. attamen ad tale sta-
tum appetitu tenderet aut se ingereret.
et hoc proprie inordinatum amorem proprie ex-
cellencie quo vellet alijs preferri in statu
episcopali in hunc autem alijs. est quarta speci-
es. Et dicta nunc sint de his in quibus

essentialiter supbia consistit. et de interiori supbia. Ad hanc etiam spem pertinere videtur iudicium temerarium de malicia primi. Vbi notandum quod triplex est iudicium. Vnus pectorum. de quo. i. Cor. ii. Spiritualis oia iudicat. Aliud est iudicium autoritatis. de quo Sap. i. Diligite iustitiam qui iudicatis orbem. Tertium est iudicium suspicionis. de quo secundum Thomas. secundum c. ii. q. lx. tria sunt notanda. Primum an iudicium ex suspitione procedens sit illicitum. Vbi sciendum quod sicut dicit Tullius. Suspicio importat opinionem malam quam ex leuibus indicijis procedit. Et pertinet ex tribus. Vno quidem modo ex hoc quod aliquis in seipso malus est. et ex hoc ipso quod si peccatus sue malicie facillime malum de alijs opinatur. secundum illud Ecclesiastes. x. In via stultus ambulans cum ipse sit insipiens omnes stultos estimat. Alio modo procedit ex hoc quod aliquis male afficit ad alterum. Cum enim aliquis premit vel odit aliquem. aut irascitur. vel inuidet ei. ex leuibus signis opinatur mala de ipso. quia vniuersis facillime credit quod appetit. Tertio modo procedit ex longa experientia. Vnde philosophus dicit. ii. rhetorice. quod senes sunt maxime suspiciosi. quia multotiens experientia sunt aliorum defectus. Primum autem due suspicionis cause manifeste pertinent ad peruersitatem affectus. Tertia vero causa diminuit rationem suspicionis. et ideo suspicio viciu quoddam importat. et quanto magis procedit suspitio. tanto magis est viciosum. hec Thomas. Secundo notandum secundum eundem quod triplex est gradus suspicionis. Primum ut homo ex leuibus indicijis de bonitate alicuius dubitare incipiat. et hoc est ventalez leue peccatum. pertinet enim ad tentationem humanam. sine qua ista vita non ducitur. ut habetur in glo. super illud. i. Corinthios. iiii. Nolite ante tempus iudicare. Addit hic Cancellarius parisiensis. Iudicare propria estimatio alium

ex apertis signis exterioribus que non possunt bene fieri. non est ex se mortale. licet quandoque sit curiositas venialis. quicquid mortalis. dum homo ab alijs melioribus aut debitis iustis impediri. aut dum per hoc in supbia erigitur. Secundus gradus dicitur Thomas est. cum aliquis per certo malicia alterius existimat ex leuibus indicijis et signis. et hoc si sit de aliquo graui. est peccatum mortale. in quantum non est sine contemptu proximi. Quod enim aliquis malam opinionem habet de aliquo sine causa sufficienti ex isto indebite contemnit ipsum et ideo insurriat ei. Vnde glo. ibidem dicit. Et si ergo suspensiones vitare non possumus quia homines sumus. iudicia tamen id est. diffinitivas firmasque sententias continere debemus. Cancellarius etiam dicit. Iudicare alterum leui suspitione secundum presumptiones exteriores presertim vehementes non est ex se mortale. secus si firma assertione interiori vel exteriori illud fieret in magnum proximi dedecus et malum. Nullus etiam in vita iudicandus est tanquam dignus inferno. quam spiritus sanctus operatur subito. Facta igitur non persona a nobis sunt iudicanda. Zelotypia etiam que est vehemens amor suspitiosus non satis fidens de re amata. et alte suspensiones malivole. ut dum quis semper putat irrideri et falli. ut quidam melancholici. et quidam ex religiosis facillime cadunt si non reprimentur. si addatur sensus liber. sunt ut plurimum mortalia delicta aut mortaliu delictorum vehemens causa. Tertius gradus est ut dicit Thomas. Cum aliquis iudex ex suspitione procedit ad aliquem condemnandum. et hoc directe ad iniustitiam pertinet. unde est peccatum mortale. Tertio notandum secundum eundem quod dubia sunt in meliore parte interpretanda ut dicit glo. super illo Ro. xliiij. Qui non manducat. manducante non iudicet. Cuius